Congress of the International Medieval Latin Committee: (Benevento-Naples, November 9-13, 2010), SISMEL Edizioni del Galluzzo, Firenze 2014.

30 Per ulteriori analisi sul probabilismo autrecourtiano e, in tale contesto, sulla funzione della induzione e dell’analogia come strumenti di ricerca, cfr. C. Grellard, *Croire et savoir. Les principes de la connaissance selon Nicolas d’Autrécourt*, cit., cap. IV.

31 Cfr. *Tractatus*, cit., I, pp. 86-90 [O’Donnell, pp. 188-189].

32 Vedi in particolare *ivi*, p. 88 [O’Donnell, p. 189]: “Pone quidem et habebis simile disceptationi quae nunc contingit inter homines: in aliqua terra non sunt aliquae personae nisi caecae a nativitate; si inter istos sint aliqui qui desiderant scire et affectant veritatem, dicet interdum unus: videtis domini qualiter non possumus incedere recte per vias, immo incidimus in foveas multotiens; vere non credo quod tota species humana sit sub tali exorbitate; nam desiderium naturale quod habemus ad recte incedendum non est frustra in tota specie; unde credo quod sunt aliqui homines quibus sit communicatum principium rectificandi se. Dicet alius: tu ponis

Il racconto autrecourtiano presenta diversi livelli di lettura. Dal punto di vista conoscitivo e relativo al metodo autrecourtiano di ricerca, esso è metafora delle condizioni della conoscenza umana: il desiderio naturale è posto come base più nota, per esperienza, del ragionamento; il passaggio dalla certezza della esperienza alla probabilità è attuato per mezzo di un'analogia e di una induzione, facendo affidamento non più sui sensi bensì sulla immaginazione, facoltà che appunto consente all'uomo di oltrepassare i propri limiti conoscitivi. Si noti poi il riferimento alla dimensione collettiva, intesa come luogo dello svolgersi della ricerca, come luogo in cui può prodursi una sorta di fossilizzazione della conoscenza se la tradizione viene assunta dogmaticamente agendo di fatto come blocco di ricerca (come Nicola dice nel *Prologus*), ma anche come condizione per l'emergere di una figura che invece consente di superare tali limiti, che Autrecourt esplicitamente vede nei fattori non solo costitutivi per l'uomo (le sue capacità conoscitive fortemente ancorate alla sfera sensibile), ma anche di carattere culturale. Questo aspetto rinvia al secondo livello di lettura, per cui se il primo ha consentito di connettere il racconto dei ciechi con la dimensione teorica ma anche metodologica della metafora delle possibilità e

directe contra sensum; quale esset illud principium? non intellectus, quia illum habemus, non tamen recte incedimus; non gustus, non olfactus; isti sensus nihil faciunt. Et vere aliter non poterit facere per suum medium methaphysicum allegatum de desiderio naturali, quod alter assentiat sibi, quia aliter non poterit facere quod res veniat in apparentia apud sensum illius, quia hoc non posset facere nisi faceret ipsum videre, et ita largiendo sibi potentiam visivam; et tamen ille habebit certitudinem per suum medium metaphysicum et sciet quod multa possunt esse quae non sunt nata pervenire apud sensum eorum; saltem non est repugnantia. Sic hic habeo media satis probabilia ad concludendum quod conclusio de aeternitate omnino est probabilis, sed quia non possum ostendere illas modiculas albedines ad modum granorum ire et venire, aliqui forsitan discredent; non tamen propter hoc est negandum. Et forsitan incident in poenis ut dicant me negare per se nota, ut ille caecus ignorans diceret alteri scienti. Considerent isti quod multa sunt quae non sunt nata venire in evidentialia apud sensum. Unde, ut forsitan dicetur infra in tractatu de indivisibilibus, est quaedam rota in horologio quae movetur, et tamen quantumcumque aliquis defigeret aspectum suum, non videret eam moveri; similiter sagitta in aere, quanto velocius movetur, tanto minus videtur moveri, et ita in tantum posset motus, ut videtur, velocitari quod non apparetur”.